Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования

Санкт-Петербургский государственный университет

ПОСТРОЕНИЕ СИСТЕМЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНСАЛТИНГОВОЙ КОМПАНИИ

Выпускная квалификационная работа студентки 4 курса направление 38.03.02 –

Менеджмент, шифр образовательной программы СВ.5070.2014.

РЯБЦЕВОЙ Екатерины Алексеевны

Научный руководитель: к.э.н.,

доцент БЛАГОВ Юрий Евгеньевич

Санкт-Петербург

2018

Заявление о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы

Я, Рябцева Екатерина Алексеевна, студентка 4 курса направления 38.03.02 «Менедж-

мент» (профиль подготовки – Международный менеджмент), заявляю, что в моей выпуск-

ной квалификационной работе на тему «Построение системы корпоративной социальной

деятельности международной консалтинговой компании», представленной в службу обес-

печения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестаци-

онную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые

заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее кур-

совых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций

имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР

выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему науч-

ного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петер-

бургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной ра-

боты, выполненной другим лицом (лицами)».

____________________________________ (Подпись студента)

____________________________________ (Дата)

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ........................................................................................................................................ 4

Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ...................................................................................................................... 8

1.1. Концепция корпоративной социальной ответственности и корпоративной

социальной деятельности ...................................................................................................... 8

1.2. Теория заинтересованных сторон ......................................................................... 15

1.3. Устойчивое развитие ................................................................................................ 20

1.4. Нефинансовая отчетность ....................................................................................... 29

Выводы ....................................................................................................................................... 31

Глава 2. ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖДУНАРОДНОЙ КОНСАЛТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ....... 33

2.1. Специфика корпоративной социальной деятельности консалтинговых

компаний ................................................................................................................................ 34

2.2. Модель ответственной консалтинговой компании ........................................... 51

Выводы ....................................................................................................................................... 53

Глава 3. КОРПОРАТИВНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМПАНИИ

ПРАЙСВОТЕРХАУСКУПЕРС И ЕЕ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ................................. 55

3.1. Анализ корпоративной социальной деятельности PricewaterhouseCoopers в

мире и в России ..................................................................................................................... 55

3.2. Обоснование целесообразности ответственного консультирования .............. 71

3.3. Выработка рекомендаций для компании ПрайсвотерхаусКуперс ................. 74

Заключение ................................................................................................................................ 77

Список использованной литературы .................................................................................... 80

Приложения ............................................................................................................................... 88

4

Введение

Формулировка проблемы. Сегодня корпорации воспринимаются как самые мощ-

ные экономические и социальные организации в обществе. Складывается все более полное

единство мнений в вопросе о том, что будущее здоровье нашей планеты и населяющих ее

людей неразрывно связано с деятельностью коммерческих структур, о чем свидетельствует

распространение статей, центральных средств массовой информации и деловых конферен-

ций по темам корпоративной социальной ответственности и устойчивого развития. Теории

о роли фирмы в обществе, ее отношениях с различными заинтересованными сторонами и

ее корпоративной ответственности оказывают влияние на то, как предпринимательская де-

ятельность ведется сейчас и будет вестись в будущем.

Одной из самых серьезных проблем, с которой столкнулся бизнес в XXI веке, явля-

ется проблема устойчивого развития1. Общество требует от фирм анализа их практик веде-

ния предпринимательской деятельности и определения долгосрочных социальных и эколо-

гических последствий этих практик. Более того, в некоторых случаях, когда деловые прак-

тики считаются неприемлемыми из-за негативного социального и/или экологического воз-

действия, общество вынуждает фирмы менять модель своего поведения. В конечном счете,

выживание многих фирм и отраслей в целом находится под угрозой – те фирмы, которые

могут быстро реагировать и изменяться, выживут в долгосрочной перспективе, в против-

ном случае – потерпят неудачу.

С ростом спроса на мировые ресурсы роль фирмы в обществе и ожидания от нее,

вероятно, будут продолжать развиваться и увеличиваться. Теперь, как никогда ранее, биз-

нес является ключом к решению глобальных проблем, с которыми мы сталкиваемся. Пере-

населенность, истощение ресурсов, утрата биоразнообразия, глобальное потепление, про-

блемы энергетической и продовольственной безопасности угрожают существованию чело-

вечества и планеты. Требования общества и заинтересованных сторон заставляют фирмы

выходить за рамки своих традиционных основных видов деятельности для обновления и

внедрения новшеств в бизнес-модели, а также продукты и услуги, которые они предостав-

ляют своим клиентам, пытаясь найти решения проблем устойчивого развития.

Для создания постоянной экономической ценности и способствования решению со-

циальных и экологических проблем фирмам, возможно, необходимо будет использовать

свои отношения с заинтересованными сторонами для использования новых источников зна-

1 ООН и устойчивое развитие [Электронный ресурс] // Организация Объединенных Наций. – Режим доступа:

http://www.un.org/ru/sections/general/un-and-sustainability/index.html (дата обращения: 04.02.2018).
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ний и инноваций в контексте устойчивого развития. То есть сотрудничество между заинте-

ресованными сторонами может обеспечить бóльшую общую ценность, особенно в области

устойчивости. Данные наблюдающиеся изменения в парадигме могут привести к появле-

нию новых форм создания ценности и богатства, ведущих к новым рыночным возможно-

стям, которые могут иметь потенциально далеко идущие выгоды для рынков, общества и

планеты в целом.

В сегодняшней все более прозрачной, сложной и быстро меняющейся среде бизнес-

лидеры должны переоценить отношения со своими различными заинтересованными сторо-

нами. В мире все более мобильных ресурсов – клиентов, сотрудников, финансового капи-

тала и деловых партнеров – привлекательность фирм для их ключевых заинтересованных

сторон определяет их долгосрочный успех, прибыльность и выживание. Поэтому долго-

срочный успех предполагает создание новых форм общей ценности, социального капитала

и устойчивости. Это приведет к следующей волне инноваций и росту производительности

в мировой экономике. Фирмы с активной стратегией устойчивого развития могут приобре-

сти большую конкурентоспособность.

Хотя существует большое количество работ, посвященных связи между корпоратив-

ной социальной ответственностью и деятельностью с устойчивым развитием, малоизучен-

ным является вопрос о непосредственной роли консалтинговых компаний как специфиче-

ского субъекта бизнеса в продвижении практик корпоративной социальной деятельности и

практик устойчивого развития среди деловых организаций, то есть о роли консалтинга в

повышении ответственности бизнеса. Более того, организационное обучение консалтинго-

вой компании в области КСД и устойчивого развития не всегда адекватно развитию прак-

тики консультирования в данных областях

Актуальность темы исследования. Благодаря нарастающим требованиям заинте-

ресованных сторон и внешним изменениям в деловой среде, компании сталкиваются с явно

отличающимися операционными и социальными проблемами, которые не похожи на те,

что были ранее. Эти проблемы выходят за рамки типичных деловых проблем касательно

доли рынка или прибыльности и сосредоточены на вопросах социальной и биофизической

среды. Ожидания заинтересованных сторон в отношении роли фирмы в обществе и окру-

жающей среде, вероятно, будут продолжать расти, и вполне вероятно, что общество будет

и впредь требовать от фирм решения проблем, прямо или косвенно связанных с их деловой

деятельностью. Учитывая противоречивые интересы внутренних и внешних заинтересо-

ванных сторон, мало что свидетельствует о том, что фирмы разрабатывают соответствую-

щие возможности и стратегии для привлечения внешних заинтересованных сторон (осо-
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бенно гражданского общества в форме общественных организаций) для устойчивого раз-

вития и создания общей ценности. Иными словами, фирмам необходимо более активно

привлекать заинтересованные стороны для повышения ценности как в экономическом, так

и в социальном и экологическом плане.

Чтобы удовлетворить растущие общественные ожидания и требования к устойчи-

вому развитию и созданию общей ценности, фирмам необходимо выйти за пределы орга-

низационных рамок для развития стратегических отношений со своими различными заин-

тересованными сторонами. Фирмы не обладают всеми знаниями и опытом, необходимыми

для решения сложных задач устойчивого развития, поэтому они должны объединяться с

другими организациями в духе партнерства и сотрудничества. Фирмам также необходимы

инновации для повышения устойчивости развития. Эти инновации могут быть в форме но-

вых продуктов и услуг, а также бизнес-моделей.

Изучение современных тенденций и особенностей корпоративной социальной дея-

тельности международных консалтинговых компаний в области развития ответственного

бизнеса обусловили актуальность темы исследования.

Цель исследования заключается в подготовке рекомендаций по совершенствованию

системы корпоративной социальной деятельности международной консалтинговой компа-

нии в условиях реализации Целей устойчивого развития ООН.

В соответствии с целью были определены следующие задачи:

1. систематизировать теоретические основы корпоративной социальной деятельности;

2. выявить особенности корпоративной социальной деятельности консалтинговых

компаний;

3. определить влияние Целей устойчивого развития ООН на реализацию корпоратив-

ной социальной деятельности международных консалтинговых компаний;

4. построить модель корпоративной социальной деятельности международной консал-

тинговой компании;

5. сформулировать рекомендации по совершенствованию системы корпоративной со-

циальной деятельности международной консалтинговой компании, отвечающей Це-

лям устойчивого развития.

Объектом исследования является международная консалтинговая компания

PricewaterhouseCoopers, в том числе российские компании, входящие в глобальную сеть

фирм PricewaterhouseCoopers International Limited (PwCIL).

Предметом исследования выступают практики ответственного консультирования и

развития ответственного бизнеса компании PricewaterhouseCoopers, в том числе российских
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компаний, входящих в глобальную сеть фирм PricewaterhouseCoopers International Limited

(PwCIL), как часть их корпоративной социальной деятельности.

В качестве инструментария был использован контент анализ и сравнительный ана-

лиз, кейс-метод, полуструктурированное интервью. Основными этапами исследования яв-

ляются: определение темы и первичная постановка проблемы; поиск и анализ литературы

по изучаемой проблеме; постановка цели, задач исследования; сбор исходных данных; об-

работка и анализ полученной информации; подготовка и оформление текстовой части ра-

боты; подготовка наглядного графического материала.

Основная цель и задачи исследования определили структуру и содержание работы,

которая состоит из: введения, трех глав, девяти параграфов, заключения, списка использо-

ванной литературы и двух приложений. В текст включены таблицы. В Главе 1 рассмотрены

теоретический материал касательно корпоративной социальной деятельности. В Главе 2

представлены специфические черты корпоративной социальной деятельности международ-

ных консалтинговых компаний. В Главе 3 проанализирована корпоративная социальная де-

ятельность компании PricewaterhouseCoopers как в мире, так и в России, и выработаны ре-

комендации для компании в России.

Информационную базу исследования составили фундаментальные труды таких за-

рубежный авторов, как А. Кэрролл, Д. Вуд, М. Портер, К. Смит и др., нефинансовые отчеты,

справочные, информационные и аналитические материалы.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В первой главе дается обзор теории, необходимой для выявления особенностей кор-

поративной социальной деятельности международных консалтинговых компаний. В пер-

вом параграфе приводится определение корпоративной социальной ответственности и кор-

поративной социальной деятельности, подробно описываются модели КСО и КСД как ос-

новы для выделения специфики консалтингового бизнеса. Во втором параграфе подробно

описывается концепция заинтересованных сторон как важный элемент модели Д. Вуд. В

третьем параграфе устойчивое развитие рассматривается как результат триединого подхода

к КСО, согласно которому социальная ответственность компаний должна проявляться в

экономической, социальной и экологических сферах. В четвертом параграфе говорится о

нефинансовой отчетности как об инструменте для анализа результатов КСД «на выходе».

1.1. Концепция корпоративной социальной ответственности и корпоративной

социальной деятельности

Концепция корпоративной социальной ответственности (КСО) отражает убеждение

растущего числа граждан в том, что современные предприятия несут ответственность перед

обществом, которая распространяется за пределы их обязательств перед акционерами или

инвесторами. Обязательство перед инвесторами, конечно же, состоит в том, чтобы прино-

сить прибыль владельцам и максимизировать долгосрочное благосостояние акционеров.

Другие заинтересованные стороны, перед которыми бизнес будет также нести определен-

ную ответственность, как правило, включают потребителей, сотрудников, сообщество в це-

лом, правительство и окружающую среду. Концепция КСО применима к организациям всех

размеров, но дискуссии, в большинстве своем, сосредоточены вокруг крупных организа-

ций, потому что они, как правило, обладают большей властью, которая влечет за собой от-

ветственность. Сторонники теории КСО утверждают, что помимо получения прибыли роль

фирмы заключается в создании социальной ценности. Она приносит пользу тем, кто заин-

тересован в деловой деятельности фирмы или тем, кого она затрагивает, то есть заинтере-

сованным сторонам. Корпоративная социальная ответственность, интерпретируемая в со-

временной трактовке как корпоративная устойчивость, включает в себя экономические, со-

циальные и экологические обязательства [Dahlsrud, 2006, p. 1-13], становящиеся все более

важными для успеха фирмы. КСО – это обязательство поддерживать взаимодействие с за-

интересованными сторонами в контексте устойчивого развития. Корпоративная ответ-

ственность заключает в себе обеспечение надлежащего баланса ответственности корпора-

ции перед всеми заинтересованными сторонами, включая сотрудников, клиентов, сообще-

ства, поставщиков, акционеров и окружающую среду.
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Определение КСО развивалось на протяжении десятилетий, в целом становясь более

точным в отношении видов деятельности и практик, которые могут быть отнесены к кон-

цепции. Ранние определения часто были общими и неоднозначными. На протяжении деся-

тилетий определения КСО отражали такие проблемы, как2:

¾ серьезное рассмотрение влияния действий компании на других;

¾ обязанность менеджеров защищать и улучшать благосостояние общества;

¾ выполнение экономических и юридических обязанностей и выход за рамки этих

обязательств.

Более полное определение КСО заключается в том, что оно охватывает экономиче-

ские, правовые, этические и дискреционные или филантропические ожидания, предъявля-

емые обществом организации в данный период [Carroll, 1979, p. 497-505]. В этом определе-

нии заключены четыре различные, но взаимосвязанные категории обязательств, которые

бизнес имеет перед обществом.

Прежде всего, бизнес несет экономическую ответственность. Предпринимательская

организация является основной экономической единицей в обществе. Все остальные роли

бизнеса основаны на этом фундаментальном предположении. Экономический элемент

определения предполагает, что общество требует от бизнеса производить товары и услуги

и продавать их с прибылью. Это то, для чего предназначена капиталистическая экономиче-

ская система, и как она функционирует. Фирмы, которые не являются экономически ста-

бильными, выходят из бизнеса и утрачивают свою значимость.

Подобно тому, как общество ожидает от бизнеса получение прибыли (как стимули-

рование или вознаграждение) за его эффективность и результативность, оно также ожидает

и требует от бизнеса соблюдения закона. Закон в его самой рудиментарной форме описы-

вает основные «правила игры», по которым должно происходить функционирование биз-

неса. Общество ожидает, что бизнес выполнит свою экономическую миссию в рамках пра-

вовых требований, установленных правовой системой общества. Таким образом, правовая

ответственность является второй частью данного определения КСО.

Следующие два обязательства пытаются определить природу или характер ответ-

ственности, которая выходит за рамки подчинения закону. Этическая ответственность

представляет собой виды поведения и этические нормы, соблюдения которых общество

ожидает от бизнеса. Эти этические обязательства распространяются на действия, решения

и практики фирмы, которые выходят за пределы требуемого законом.

2 The A to Z of Corporate Social Responsibility: a Complete Reference Guide to Concepts, Codes and Organisations

/ W. Visser et al. – Chichester, England. : Wiley, 2007. – 124 p.
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Наконец, существуют дискреционные или филантропические обязательства. Они

представляют собой добровольные роли, инициативы и практики, которые берет на себя

бизнес, но к которым ожидания общества не являются столь ясными, как в этической от-

ветственности. Они оставлены на усмотрение и выбор отдельных руководителей или кор-

пораций, поэтому они называются дискреционными. Независимо от их добровольного ха-

рактера, ожидание того, что бизнес выполняет их, по-прежнему принадлежит обществу.

Это ожидание обусловлено социальными нормами. Конкретные виды деятельности руко-

водствуются стремлением бизнеса участвовать в социальных ролях, не предусмотренных

законом, не требуемых по закону и не ожидаемых от бизнеса в этическом смысле. Они ста-

новятся все более стратегическими. Примеры этих добровольных действий включают в

себя филантропические и благотворительные взносы, добровольческую деятельность со-

трудников, поддержку некоммерческих организаций и другие попытки улучшить отноше-

ния с различными группами заинтересованных сторон. Вкратце, эти этические и филантро-

пические действия охватывают весь спектр того, как бизнес пытается преуспеть, делая

добро.

Хотя данное определение А. Кэрролла, состоящее из четырех частей, включает в

себя экономическую ответственность, многие по-прежнему принимают за экономическую

составляющую то, что бизнес делает исключительно в своих интересах, а за правовую, эти-

ческую, дискреционную (или филантропическую) составляющие – то, что бизнес делает

для других. Несмотря на то, что данное разграничение представляет собой более распро-

страненный взгляд на КСО, важно считать экономические показатели, как то, что бизнес

делает для общества, однако общество редко смотрит на них таким образом.

После взвешивания плюсов и минусов КСО большинство компаний сегодня подхва-

тили идею важности КСО. Экономическое обоснование включает в себя аргументы и объ-

яснение того, почему бизнесмены считают, что эти концепции приносят конкретные вы-

годы или преимущества конкретным компаниям и бизнес-сообществу в целом. Портер

утверждает, что сегодня компании должны инвестировать в КСО в рамках своей бизнес-

стратегии, чтобы стать более конкурентоспособными [Porter, Kramer, 2006, p. 78-97].

Построение экономического обоснования КСО требует тщательного и всесторон-

него выяснения причин, из-за которых компании все больше понимают, что в их лучших

интересах следовать концепции КСО. Исследование, проведенное компанией

PricewaterhouseCoopers и представленное в 2002 году в отчете по изучению устойчивости,
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определяет следующие 10 основных причин, почему компании решают быть более соци-

ально ответственными3:

¾ укрепление репутации;

¾ получение конкурентного преимущества;

¾ экономия средств;

¾ следование отраслевым тенденциям;

¾ приверженность генерального директора / совета директоров;

¾ потребительский спрос;

¾ спрос на социально ответственные инвестиции;

¾ общий рост выручки компании;

¾ требования акционеров;

¾ доступ к капиталу.

КСО способствует созданию богатства и в то же время решает сложные проблемы,

стоящие перед бизнесом и обществом, например, поиск выгодных решений для неудовле-

творённых социальных потребностей, таких как нищета, неграмотность или производство

альтернативного ассортимента товаров из экологически чистых продуктов, которые мини-

мизируют воздействие на окружающую среду. Данные примеры демонстрируют взаимодо-

полняющий характер между трудами по КСО и устойчивому развитию, что делает их при-

годными для общей теоретической основы.

[…]


пания должна не только основывать собственную деятельность на принципах КСО, но и

оказывать услуги, строящиеся на базе устойчивого развития, тем самым повышая ответ-

ственность бизнеса.

Было выявлено, что, исходя из специфики консалтинга, совершенствование системы

КСД консалтинговой компании должно происходить по двум направлениям: (1) консалтин-

говая компания должна сама развиваться как ответственная, т.е. совершенствовать прин-

ципы КСО, лежащие в основе ее деятельности, соответствующие процессы и результаты;

(2) весь процесс консультирования должен развиваться как ответственный. Вследствие

этого, было дано определение ответственного консультирования как консультирования,

осуществляемого ответственной консалтинговой компанией и ориентированного на прин-

ципы КСО и устойчивого развития в качестве атрибута при подготовке рекомендаций кли-

ентам.

78

Все совершенствование системы КСД должно происходить в контексте актуальных

изменений в условиях среды ведения бизнеса, т.е. в рамках триединого подхода к трактовке

КСО – устойчивого развития. На сегодняшний день достижение устойчивого (экономиче-

ского, социального и экологического) развития подразумевает достижение семнадцати Це-

лей устойчивого развития ООН. Выполнение этого предотвратит потерю консалтинговой

компанией ее конкурентного преимущества.

В рамках первого направления консалтинговая компания должна выстраивать свою

деятельность в соответствии с ЦУР и верно идентифицировать заинтересованные стороны

и их специфические ожидания, так как многие из ее заинтересованных сторон являются ее

потенциальными клиентами. Стейкхолдеры будут оценивать консалтинговую компанию с

позиции уровня ответственности ее практик во взаимоотношениях с ними. Еще одним из

инструментов оценки является нефинансовая отчетность, точнее ее полнота и прозрач-

ность. Для более полного отражения результатов деятельности консалтинговым компаниям

следует совершить переход к интегрированной отчетности.

В рамках второго направления консалтингу следует понимать, что своей деятельно-

стью они оказывают не только прямое, но и опосредованное воздействие на общество, т.е.

через рекомендации своим клиентам. Речь идет о том, что консалтинг способен поддержи-

вать развитие бизнеса как ответственного, способного развиваться в условиях современных

глобальных вызовов. Поэтому, делается акцент на том, что все консультирование консал-

тинговой компании становится ответственным в том случае, когда она не только понимает

принципы КСО и устойчивого развития, выстраивает свои собственные процессы на основе

этих принципов и демонстрирует результаты своей КСД «на выходе» через различного рода

отчетность, но и включает принципы КСО и устойчивого развития как атрибута во все свои

рекомендации фирмам-клиентам, тем самым повышая ответственность бизнеса.

Таким образом, была разработана модель ответственной консалтинговой компании,

согласно которой, консультировании станет ответственным тогда, когда компания станет

«ответственной консалтинговой компанией 2.0». Это, в свою очередь, подразумевает, что

все консультанты вне зависимости от сферы консультирования осведомлены о принципах

и важности КСО / устойчивого развития, а соответствующие элементы и показатели обяза-

тельны к использованию в консультационных проектах; принципы КСО / устойчивого раз-

вития учитываются при разработке всех рекомендаций клиентам и интегрируются в основ-

ную бизнес-стратегию. Это означает «широкую» осведомленность консультантов и нали-

чие соответствующих компетенций.

Вследствие этого была выявлена необходимость изменения стандартов консульта-

ционных проектов с внедрением элементов и показателей КСО и устойчивого развития. Для
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этого все консультанты в фирме вне зависимости от области консультирования (финансы,

информационные технологии, управление человеческими ресурсами и т.д.) должны обла-

дать соответствующими знаниями в сфере КСО, которые могут быть получены посред-

ством организационного обучения и специальной подготовки по КСО. Таким образом, в

консалтинговых компаниях должна происходить профессионализация КСО через создание

систем профессиональной подготовки, переподготовки и сертификации специалистов в об-

ласти КСО; создание различного рода образовательных программ, направленных на подго-

товку специалистов по управлению КСД; изменение организационной структуры для более

эффективного управления КСД. Более того, была обоснована важность и необходимость

ориентации на принципы КСО и устойчивого развития в качестве атрибута при подготовке

рекомендаций с позиции концепции win-win. Согласно отраслевой специфики концепция

потерпела изменения, выражающиеся в добавлении третьего компонента. Целесообраз-

ность ответственного консультирования заключается в том, что его отсутствие не только

затрудняет достижение ЦУР ООН, но, более того, способствует превращению бизнеса в

фактор, непосредственно противодействующий этому достижению. Поэтому стандарты

консультирования должны видоизменяться не только в пределах отдельно взятой компа-

нии, но и на уровне отраслевых договоренностей. Таким образом исчезнет необходимость

объяснения клиентам важности быть устойчивой фирмой.

Сравнительный анализ КСД PwC в мире и России показал, что на глобальном уровне

компания уже совершила переход к актуальной модели консультирования. Однако россий-

ской фирме ПвК глобальной сети еще предстоит сделать это. Анализ PwC показал, что ком-

пания основывает свою КСД на устойчивости и ЦУР, поэтому рекомендации, изложенные

в данной работе направлены на выстраивание деятельности ПвК на основе ЦУР ООН и до-

стижения позиции «ответственная консалтинговая компания 2.0». Рекомендации включают

в себя приоритизацию ЦУР в соответствии с отраслью и актуальными проблемами для Рос-

сии, а также проведение профессионального обучения.
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Приложения

Приложение 1. Рабочая программа учебной дисциплины «Ответственное консультирова-

ние».

Раздел 1. Характеристики учебных занятий

1.1. Цели и задачи изучения дисциплины

Цель курса: освоение основ теории и практики ответственного консультирования.

Задачи курса:

¾ формирование системы знаний о корпоративной социальной деятельности;

¾ развитие базовых навыков и умений ответственного консультирования.

1.2. Перечень результатов обучения (learning outcomes)

Знания:

1. концепции корпоративной социальной деятельности и ее основных приложений;

2. основные направления интегрирования принципов КСО в теорию и практику стра-

тегического управления;

3. концепция устойчивого развития в макро- и микроинтерпретациях;

4. Цели устойчивого развития ООН.

Умения и навыки:

1. идентифицировать, анализировать и ранжировать ожидания заинтересованных сто-

рон организации с позиции концепции КСО;

2. связывать анализ ожиданий заинтересованных сторон с оценкой рисков;

3. анализировать экономические, социальные и экологические риски и возможности,

связанные с реализацией ЦУР ООН;

4. разрабатывать кодексы поведения, политики и процедуры на основе анализа ожида-

ний заинтересованных сторон;

5. анализировать цепочку создания ценности для выбора направленности корпоратив-

ной социальной деятельности;

6. оценивать затраты на имплементацию стратегии устойчивого развития;

7. выстраивать стратегию компании на основе принципов устойчивого развития;

8. готовить соответствующие разделы нефинансовой и интегрированной отчетности.
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Раздел 2. Организация, структура и содержание учебных занятий

2.1. Структура и содержание учебных занятий

Тема курса
Академиче-

ские часы

Тема 1. Бизнес и общество: основы взаимодействия

Глобальные проблемы и устойчивое развитие. Концепция «антропоцена». Цели

ООН в области устойчивого развития. Социальная ответственность организа-

ций и корпоративная социальная ответственность (КСО).

2

Тема 2. Корпоративная социальная деятельность

Корпоративная социальная деятельность как система. Концепции корпоратив-

ного гражданства и корпоративной устойчивости/ответственности как «альтер-

нативные» концепции. Концепция заинтересованных сторон. Модель анализа

заинтересованных сторон.

2

Тема 3. КСО и стратегическое управление

Связь КСО со стратегией. Понятие «стратегической КСО». Интерпретации

КСО в рамках концепций позиционирования, ресурсной и динамических спо-

собностей. Концепция «общей ценности». Ситуации win-win и lose-win при со-

здании «общей ценности». «Портфель» корпоративной социальной деятельно-

сти. Организационное обучение КСО.

4

Тема 4. Кодификация принципов КСО в организации

Роль ценностей и принципов КСО в управлении корпоративной социальной де-

ятельностью. КСО как элемент организационной культуры. Модели построения

этических кодексов. Этические кодексы организаций и бизнес-ассоциаций. Гло-

бальные этические кодексы. Особенности использования этических кодексов в

российском бизнесе.

4

Тема 5. Интеграция принципов КСО в основные бизнес-процессы

КСО в системе корпоративного управления. ИСО 26000 «Руководство по соци-

альной ответственности» и основные темы КСО. Теория и практика ответствен-

ной реализации основных управленческих функций: управление персоналом,

маркетинг, управление цепями поставок, финансовый менеджмент.

6

Тема 6. Роль бизнеса в решении социальных проблем

Сущность и типы благотворительной деятельности. Корпоративная благотво-

рительность. Основные формы и направления корпоративной благотворитель-

ности. Социальные инвестиции и «стратегическая» благотворительность. Ос-

новы межсекторного взаимодействия.

2

Тема 7. Оценка эффектов корпоративной социальной деятельности и нефи-

нансовая отчетность
4
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Результаты и эффекты корпоративной социальной деятельности. Организация

и инструментарий внешней и внутренней оценки. Управление корпоративной

социальной деятельностью в системе управления рисками. Корпоративная не-

финансовая и интегрированная отчетность: международные стандарты. Осо-

бенности нефинансовой и интегрированной отчетности российских компаний.

2.2. Информационное обеспечение

2.2.1. Список обязательной литературы

1. Благов Ю.Е. Корпоративная социальная ответственность: эволюция концепции.

2014. СПб: Изд-во «Высшая школа менеджмента».

2. Доклад о социальных инвестициях в России — 2014: к созданию ценности для биз-

неса и общества / Ю.Е.Благов (и др.); под общ. ред. Ю.Е.Благова, И.С.Соболева.

2014. СПб.: Авторская творческая мастерская (АТМ).

3. Все о лидерах 2017: по материалам проекта «Лидеры корпоративной

благотворительности — 2017». М.: Форум Доноров, 2017.

4. Портер М., Креймер М. Капитализм для всех // Harvard Business Review Россия. 2011.

Март.

5. Crane A., Palazzo G., Spence L., Matten D. Contesting the value of “Creating Shared

Value” // California Management Review. 2014. Vol. 56. No. 2. P. 130–153.

6. Gjølberg, M. Measuring the immeasurable? Constructing an index of CSR practices and

CSR performance in 20 countries // Scandinavian Journal of Management. 2009. Vol. 25.

P. 10-22.

7. Halme M., Laurila J. Philanthropy, Integration,, or Innovation? Exploring the Financial

and Social Outcomes of Different Types of Corporate Responsibility // Journal of Business

Ethics. 2009. Vol. 84. # 3. P. 325-339.

8. Orsato, R. 2006. Competitive environmental strategies: When does it pay to be green? //

California Management Review 48(2): 127-143.

9. de los Reyes, Jr., G., Scholz M., Smith G. Beyond the “win-win” : creating shared value

requires ethical frameworks //California Management review. 2017. Vol. 59. No. 2. P.

142–167.

2.2.2. Перечень иных информационных источников

Рекомендуемые электронные ресурсы:

¾ Агентство социальной информации (АСИ): http://www.soc-otvet.ru

¾ Ассоциация менеджеров России (АМР): http://www.amr.ru
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¾ Глобальный договор ООН: http://www.unglobalcompact.org

¾ Российский институт директоров: http://www.rid.ru

¾ Российский союз промышленников и предпринимателей: http://www.rspp.ru

¾ Фонд Институт экономики города: http://www.urbaneconomics.ru

¾ Фонд «Наше будущее»: www.nb-fund.ru

¾ Центр корпоративной социальной ответственности им.Прайсвотерхаус Куперс

ВШМ СПбГУ: http://www.gsom.pu.ru/research/csr

¾ Accountability: http://www.accountability.org

¾ Business in the Community (BITC): http://www.bitc.org.uk

¾ Business for Social Responsibility: http://www.bsr.org

¾ Caux Round Table (CRT): http://www.cauxroundtable.org

¾ Charities Aid Foundation Russia (CAF Россия): http://www.cafrussia.ru

¾ Corporate Citizenship Company: http://www.corporate-citizenship.co.uk

¾ Corporate Social Responsibility Europe: http://www.csreurope.org

¾ ABIS — The Academy of Business in Society: http://www.eabis.org

¾ European Business Ethics Network (EBEN): http://www.eben-net.org

¾ Global Reporting Initiative (GRI): http://globalreporting.org

¾ Globally Responsible Leadership Initiative (GRLI): http://www.grli.org

¾ Institute of Social and Ethical Accountability: http://www.accountability.org.uk

¾ London Benchmarking Group: http://www.lbg-online.net

¾ Social Investment Forum: http://www.socialinvest.org

¾ The International Business Leaders Forum (IBLF): http://www.pwblf.org

¾ The IIRC/Integrated Reporting: www.theiirc.org
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Приложение 2. Предложение об оказании следующих услуг для компании Общество с огра-

ниченной ответственностью «ПрайсвотерхаусКуперс Консультирование».

Услуга Полная стоимость, рублей

Образовательные услуги по программе повышения квалифика-

ции «Ответственное консультирование».

Продолжительность программы: 3 дня.

Количество участников/место:

¾ Москва – до 30 человек;

¾ Санкт-Петербург – до 30 человек;

¾ Екатеринбург – до 30 человек;

¾ Казань – до 30 человек;

¾ Новосибирск – до 30 человек;

¾ Ростов-на Дону – до 30 человек;

¾ Краснодар – до 30 человек;

¾ Воронеж – до 30 человек;

¾ Владикавказ – до 30 человек;

¾ Уфа – до 30 человек.

12 000 000 руб. (400 000

руб./день)

(десять миллионов восемь-

сот рублей)

НДС не облагается.