ОТЗЫВ

на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Рябцевой Екатерины Алексеевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Международный менеджмент

на тему «Построение системы корпоративной социальной деятельности

международной консалтинговой компании»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input checked="" type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input checked="" type="checkbox"/> Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input checked="" type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input checked="" type="checkbox"/> Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input checked="" type="checkbox"/> Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: В работе обоснована, построена и использована оригинальная модель ответственной консалтинговой компании, предложено оригинальные определение ответственного консультирования.

Общий вывод: работа студента(ки) Рябцовой Екатерины Алексеевны отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль - Международный менеджмент

Научный руководитель:
Доц. Благов Ю.Е.

30 мая 2018 г.